— 1 —

佛文竞〔2020〕23 号

佛山市文化广电旅游体育局关于做好 2021年

佛山市青少年体育相关注册工作的通知

各区文化广电旅游体育局、市体育运动学校、备战省运会相关学

校、协会、俱乐部及有关单位：

根据《广东省体育局关于 2021 年广东省青少年体育相关注

册工作的通知》(粤体竞中〔2020〕33 号)的有关规定及我市青

少年体育工作实际，为做好我市青少年运动员、教练员等注册工

作，现将有关事项通知如下：

一、注册和确认对象

（一）凡准备参加 2021 年度广东省青少年锦标赛、冠军赛、

佛山市第十届市运会（竞技体育组）等赛事的青少年运动员及执

主动公开

佛山市文化广电旅游体育局文件

— 2 —

教青少年体育工作的教练员均需办理年度注册手续，符合广东省

第十六届运动会竞技体育组参赛规定的各类各级学校、协会、俱

乐部及有关体育培训机构的教练员、运动员均可代表佛山办理注

册。

（二）准备参加广东省第十六届运动会的省外户籍运动员及

省各训练项目中心划定 2021 年需参加全国注册的青少年运动员

需要进行全国注册或年度确认。

（三）往年已办理注册手续的青少年运动员须进行年度确认

方可参赛。

二、新注册和确认要求

（一）在各区训练运动员归口所属区负责省注册和确认；市

级各单位运动员归口所属单位负责省注册和确认；运动员全国注

册工作由省运会各项目组队单位负责注册和确认。

（二）注册系统需通过连接身份证读卡器（中控ID200）关

联运动员带指纹信息的新二代身份证，请各注册单位自行采购，

保证注册工作顺利进行。

（三）运动员注册请遵照《广东省体育局关于2021年广东省

青少年体育相关注册工作的通知》(粤体竞中〔2020〕33号)第三

条(运动员注册）内容执行。

（四）教练员注册工作由所在单位组织进行。请遵照《广东

省体育局关于2021年广东省青少年体育相关注册工作的通知》

(粤体竞中〔2020〕33号)第四条(教练员注册要求)内容执行。

— 3 —

三、运动员注册、确认办法

（一）注册信息采集、网上注册、确认申报办法

运动员所属单位于 2020年 12月 15日-2021年 2月 28日期

间将本单位首次注册的运动员新二代身份证原件（带指纹信息）、

电子照片（红底近证件照）、本人户口簿(户主及本人页)扫描件、

《广东省义务教育阶段学生学籍卡》扫描件(加盖学校及注册单

位体育行政部门印章方有效）的注册资料压缩并注明单位/项目

汇总后报各归口注册单位。

各归口注册单位在此期间进行网上注册、确认申报。指纹采

集时间由运动员所属单位与各归口注册单位协商确定。首次注册

及年度确认运动员须全部更新为新二代身份证（带指纹信息），

未能出示者，不能参加数据采集。

（二）注册信息修正

2021 年 2 月 15 日-3 月 10 日，资料网上录入完成后，由运

动员所属单位派出人员与归口注册单位进行核对，完成资料网上

修正工作。

（三）请各注册归口单位于 2021 年 3 月 11日前通过系统将

所属单位新注册和确认汇总表发 fswgltjqsk@foshan.gov.cn。

四、其他事项

（一）各单位要高度重视青少年体育注册工作，加强组织领

导，紧密沟通与联系，督促各项目准时、准确提交和补齐相关资

料，按要求做好注册各项工作。

— 4 —

（二）凡已在省“系统”成功注册的运动员，若更改姓名或

身份证号码重新注册的，则按照违反运动员参赛资格论处，并对

重新注册单位按有关规定进行处罚。

（三）请各协会或项目裁判负责人按照省文件要求做好相关

裁判员注册工作。

（四）已通过前置赛（广东省 U 系列赛）获得参加年度锦标

赛资格的参赛运动员的注册工作、省外户籍运动员骨龄拍摄工

作，按省体育局要求另行通知。

附件：1.广东省体育局关于 2021 年度广东省青少年体育相

关注册工作的通知

2.2021年佛山市负责省注册的单位及联络表

佛山市文化广电旅游体育局

2020 年 12 月 30 日

(联系人：黎康，电话：28780928)

佛山市文化广电旅游体育局办公室 2020年 12月 30日印发